ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

04 февраля 2019 года город Старый Оскол

Старооскольский городской суд Белгородской области в составе: председательствующего судьи Ильчининой О.Н.,

при секретаре судебного заседания Чурикове А.В., 

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника Старооскольского городского прокурора Андриановой Е.В.,

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката АРКА ФИО2, представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от 04.02.2019 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, работающего 

<

данные изъяты>, женатого, со средним специальным образованием, гражданина РФ, военнообязанного, не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

28 августа 2018 года, в 09 часов 40 минут ФИО1 изъял из тайника, расположенного в кабель-канале, проложенном на втором этаже четвертого подъезда дома № 3 «А» м-н Королева гор. Старый Оскол Белгородской области сверток, с находившимся в нем веществом, содержащим наркотическое средство - морфин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой не менее 

<

данные изъяты> грамма. После чего находясь в указанном месте, около 10 часов 30 минут ФИО1 часть приобретенного им наркотического средства с целью личного потребления путем инъекции, развел в воде, которое затем разлил по трем одноразовым инъекционным шприцам, а часть оставшегося наркотического средства ссыпал в бумажный сверток, перенес указанное наркотическое средство в салон своего служебного автомобиля «Renault» (Рено) модель «Daster» (Дастер) с государственным регистрационным знаком №, припаркованного возле дома № 3 «А» м-н Королева гор. Старый Оскол Белгородской области, где два бумажных свертка с веществом и два одноразовых инъекционных шприца с жидкостью содержащих наркотическое средство - морфин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, положил на полку расположенную между передними сиденьями в районе ручного тормоза, а третий одноразовый инъекционный шприц с жидкостью содержащей наркотическое средство - морфин, диацетилморфин (героин), 6- моноацетилморфин, ацетилкодеин, положил в карман передней левой двери, и стал незаконно хранить это наркотическое средство.

В этот же день около 11 часов, ФИО1 в кустарнике, расположенном возле строения № 14/1 ул. Архитектора Бутовой гор. Старый Оскол Белгородской области, употребил наркотическое средство, содержащееся в одноразовом инъекционном шприце, который он хранил в кармане передней левой двери вышеуказанного автомобиля, после чего он был задержан сотрудниками ОГИБДД УМВД России по городу Старому Осколу, а в период времени с 12 часов 20 минут до 12 часов 45 минут, указанное наркотическое средство в одном бумажном свертке - массой 

<

данные изъяты> гр; в одном бумажном свертке - массой 

<

данные изъяты> гр.; в одном одноразовом инъекционном шприце с жидкостью содержащей указанное выше наркотическое средство, массой 

<

данные изъяты> гр и одном одноразовом инъекционном шприце с жидкостью, содержащей указанное выше наркотическое средство, массой 

<

данные изъяты> гр, общей массой 

<

данные изъяты> гр, изъято из незаконного оборота. 

Предъявленное обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, ФИО1 понятно предъявленное обвинение, он согласен с ним в полном объеме, своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Государственный обвинитель не возражает против рассмотрения дела без судебного разбирательства. 

В связи с соблюдением положений ст.ст.314-316 УПК РФ приговор постанавливается в особом порядке принятия судебного решения. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, отсутствие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

ФИО1 на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

Из характеристики ООО «БЛОК» следует, что за период проживания жалоб в ООО «БЛОК» от соседей на ФИО1 не поступало. 

По месту прежней работы в ООО «Фид-Групп» зарекомендовал себя, как добросовестный, ответственный и трудолюбивый работник, способный взять на себя ответственность по сложным вопросам, является настоящим профессионалом, имеет хорошие отношения с клиентами и партнерами, дружелюбен и доброжелателен. 

ФИО1 в 2018 году привлекался к административной ответственности по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, 20.09.2018 года по ч.1 ст.12.8 КоАП РФ. 

Учитывая обстоятельства дела, личность виновного, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, с назначением ему наказания в виде штрафа, размер которого следует определить в рамках санкции ч.1 ст.228 УК РФ, с учетом тяжести совершенного преступления, данных о личности подсудимого и влияния наказания на его исправление. 

Признание вины подсудимым дополнительному учету в качестве смягчающего обстоятельства не подлежит, поскольку это обстоятельство учтено конструкцией главы 40 УК РФ об особом порядке принятия судебного решения при согласии обвиняемого с предъявленным ему обвинением.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности, не имеется.

В целях исполнения приговора, до его вступления в законную силу, меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке следует оставить без изменения. 

Вещественные доказательства: медицинский шприц объемом 5 мл, два медицинских шприца объемом 3 мл, два бумажных свертка, в которых находится наркотическое средство массой 

<

данные изъяты> грамма, наркотическое средство массой 

<

данные изъяты> грамма следует уничтожить. 

Процессуальных издержек не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 20000 рублей.

Меру процессуального принуждения ФИО1 до вступления приговора в законную силу в виде обязательства о явке следует оставить без изменения

Вещественные доказательства: медицинский шприц объемом 5 мл, два медицинских шприца объемом 3 мл, два бумажных свертка, в которых находится наркотическое средство массой 

<

данные изъяты> грамма, наркотическое средство массой 

<

данные изъяты> грамма - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения через Старооскольский городской суд, исключая возможность обжалования по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Судья О.Н.Ильчинина